Anschlussblöcke für Einkreispumpen Typ AB, AL
Produkt-Dokumentation
D 6905 AB
11-2022  -1.4 de
Betriebsdruck pmax:
Volumenstrom Qmax:
700 bar
24 l/min

Umlauf- und Proportional-Druckbegrenzungsventilen.
Schaltsymbol
Bestellbeispiel
UV/EM21 /G 24 UF 1 G2 -AB 1 PV R X C 180 V -P/EM 21 /G 24 -ZA 1/...
2.3.1 "Zwischenplatte mit Ablassventil"
Betätigungsmagnet
2.1.2 "Zusatzoption"
2.1.8 "Verstellung Druckbegrenzungsventil (Typ MVE 4)"
2.1.7 "Druckbereich und Einstelldruck"
2.1.6 "Bauteilkennzeichnung"
2.1.5 "Rücklaufsperre"
2.1.4 "Rückschlagventil in P"
2.1.1 "Grundtyp"
2.1.10 "Filterüberwachung"
2.1.9 "Filterausführung"
Betätigungsmagnet
2.1.3 "Zwischenplatte mit Umlaufventil"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 9/55
2.1.1 Grundtyp
Die zulässigen Pumpen-Volumenströme sowie der Einstelldruck sind abhängig von der gewählten Filterausführung (2.1.9 "Filterausfüh-
rung") und Druckstufe (2.1.6 "Bauteilkennzeichnung").
Typ Beschreibung Anschlüsse
P, P1, R, R1
Volumenstrom
Qmax (l/min)
Einstelldruck
pmax (bar)
AB 1 Druckbegrenzungsventil ohne Bauteilprüfung
Typ MVE 4 nach D 7000/1
G 1/4 20 700
AB 1 ... X Druckbegrenzungsventil mit Bauteilprüfung
Typ MVEX 4 nach D 7000 TUV
G 1/4 24 400
2.1.2 Zusatzoption
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
- P/EM 21 Umlaufventil Typ EM 21 nach D 7490/1
(pmax = 400 bar)
Magnetbetätigungen nach D 7490/1 , Tabelle 4
- P/PMVP Proportional-Druckbegrenzungsventil Typ PMVP 4 nach D 7485/1
Die Einstellung des Druckbegrenzungsventils ist abhängig vom verwendeten
Proportional-Druckbegrenzungsventil.
Die Druckeinstellung des Druckbegrenzungsventils sollte 10 % über dem maximalen Druck
des Proportional-Druckbegrenzungsventils liegen.
Beim Druckbegrenzungsventil mit Bauteilprüfung sind nur Druckbereiche E, C und G nach
2.1.7 "Druckbereich und Einstelldruck" möglich.
Beim Druckbegrenzungsventil ohne Bauteilprüfung sind nur Druckbereiche C, B und A nach
2.1.7 "Druckbereich und Einstelldruck" möglich.
Magnetspannung siehe D 7485/1 , Tabelle 3
Bei Verwendung der PMVP 4 Aufflanschplatte ist das PMVP nur bis 90 % des eingestellten
Systemdrucks zu regeln. Bei Überschreitungen kann es zu Instabilität im System kommen.
Beispiel:
Die Einstellung des Druckbegrenzungsventils liegt bei 200 bar. Verwendet wird ein
PMVP 45-43. Der maximale Systemdruck geht bis 270 bar. Folglich ist die Einstellung des
PMVP 45-43 bis 180 bar zulässig.
- P/A Adapterplatte mit Ablassventil und Anschlüssen P1, P2, R1, M (G 1/4)
(pmax = 400 bar)
- P/JIS Adapterplatte mit G 1/4 JIS Anschluss
- 3 ... 8
- 51 EA1 ... 51 EA6
- 51 EI1 ... 51 EI6
- 6 E(R)1 ... 6 E(R)4
- 7 E1 ... 7 E4
siehe Kapitel 2.3.2, "Druckschaltgeräte"
Anschluss in P1
10/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
2.1.3 Zwischenplatte mit Umlaufventil
Typ Beschreibung Schaltsymbol

Schaltsymbol
AL 11 AL 12 AL 21 F AL 21 D10(V)
Bestellbeispiel
AL 11
AL 21 F2
AL 21 D10V
G1
R - C 250
- E 90
- F 50
/100
/60
 - 7/80
 - 5/40
2.3.2 "Druckschaltgeräte"
Nur bei Typ AL 21: Druckeinstellung mit fest eingestelltem Druckbegrenzungsventil
2.4.3 "Druckbereich und Druckeinstellung des Abschaltventils"
2.1.5 "Rücklaufsperre"
2.4.2 "Verschmutzungsanzeige Rücklauffilter"
2.4.1 "Grundtyp"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 19/55
2.4.1 Grundtyp
Kennzeichen
Abschaltventil
fest eingestellt regelbar
Anschlüsse (ISO 228-1)
P, R
Max. empfohlener
Volumenstrom
(l/min)
Hinweis und pmax
AL 11 AL 12 G 1/4 12 pmax = 350 bar
AL 21 F0
AL 21 F1
AL 21 F2
AL 21 F3
-- G 1/4 und G 3/8
(S = G 1/2)
18
pmax = 350 bar,
Rücklauffilter und Zusatzelemente siehe
2.1.9 "Filterausführung" und 2.4.2
"Verschmutzungsanzeige Rücklauffilter"
AL 21 D0
AL 21 D5
AL 21 D10
AL 21 D51
AL 21 D101
-- G 1/4 und G 3/8
(S = G 1/2)
18
pmax = 350 bar,
Druckfilter und Zusatzelemente siehe 2.1.9
"Filterausführung" und 2.1.10 "Filterüberwa-
chung"
2.4.2 Verschmutzungsanzeige Rücklauffilter
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
ohne Kennzeichen ohne
G Optische Verschmutzungsanzeige, gerade Verschraubung
G1 Optische Verschmutzungsanzeige, Winkel-Verschraubung
V Druckschalter, Schaltdruck 2 bar, elektrischer Anschluss Steckanschluss
VM Druckschalter, Schaltdruck 2 bar, elektrischer Anschluss M12x1
2.4.3 Druckbereich und Druckeinstellung des Abschaltventils
Druck
pmax (bar)
Kennzeichen
AL 11(12) AL 21
C 240 ... 350 160 ... 350
D 130 ... 250 130 ... 220
E 60 ... 140 80 ... 140

Nichteinhaltung der Vorgaben bzw. falsch montierte Anschlussblock-Kombinationen können Fehlfunktionen und Undichtigkeiten
zur Auswirkung haben.
Bestellbeispiel für eine KA
U3 -UV/EM 21 S-G 24 -UD 101 VE1 -AB 1 B -P/PMVP 4-41/G 24
Montageposition C siehe Hinweis zu Zusatzoptionen
Montageposition A
Montageposition @
Montageposition <
1 Abstandsplatte Typ U3
2 Zwischenplatte mit EM Typ UV/EM
3 Zwischenplatte mit Druckfilter Typ UD
4 Anschlussblock Typ AB 1
5 Adapterplatte für PMVP
6 Proportional-Ventil Typ PMVP
7 Adapterplatte für EM
z.B. UD101 VE1-AB 1/C300-P/EM
8 Adapterplatte für G 1/4 JIS
z.B. UD101 VE1-AB 1/C300-P/JIS
9 Zwischenplatte mit Rücklauffilter Typ UF
z.B. UF1-AB 1/C300-P/PMVP
Beispielhafte Darstellung, U3-UV/EM 21 S-G 24-UD 101 VE1-AB 1 B -P/PMVP 4-41/G 24
Anzugsmomente (Nm)
M6 M8
Aluminium 10 15
Stahl 17 24
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 49/55
5.3 Betriebshinweise
Produktkonfiguration sowie Druck und Volumenstrom beachten.
Die Aussagen und technischen Parameter dieser Dokumentation müssen unbedingt beachtet werden.
Zusätzlich immer die Anleitung der gesamten technischen Anlage befolgen.
HINWEIS
Dokumentation vor dem Gebrauch aufmerksam lesen.
Dokumentation dem Bedien- und Wartungspersonal jederzeit zugänglich machen.
Dokumentation bei jeder Ergänzung oder Aktualisierung auf den neuesten Stand bringen.
VORSICHT
Überlastung von Komponenten durch falsche Druckeinstellungen.
Leichte Verletzungen.
■ Auf maximalen Betriebsdruck der Pumpe, Ventile und Verschraubungen achten.
■ Druckeinstellungen und Druckveränderungen nur bei gleichzeitiger Manometerkontrolle vornehmen.
Reinheit und Filtern der Hydraulikflüssigkeit
Verschmutzungen im Feinbereich können die Funktion des Produkts beträchtlich stören. Durch Verschmutzung können irreparable
Schäden entstehen.
Mögliche Verschmutzungen im Feinbereich sind:
■ Metallspäne
■ Gummipartikel von Schläuchen und Dichtungen
■ Schmutz durch Montage und Wartung
■ mechanischer Abrieb
■ chemische Alterung der Hydraulikflüssigkeit
HINWEIS
Neue Hydrauliküssigkeit vom Hersteller hat möglicherweise nicht die erforderliche Reinheit.
Schäden am Produkt sind möglich.
Neue Hydraulikflüssigkeit beim Einfüllen hochwertig ltern.
Hydraulikflüssigkeiten nicht mischen. Immer Hydraulikflüssigkeit des gleichen Herstellers, gleichen Typs und mit den
gleichen Viskositätseigenschaften verwenden.
Für den reibungslosen Betrieb auf die Reinheitsklasse der Hydraulikflüssigkeit achten (Reinheitsklasse siehe Kapitel 3, "Kenngrößen").
Mitgeltendes Dokument: D 5488/1 Ölempfehlung
5.4 Wartungshinweise
Regelmäßig (min. 1x jährlich) durch Sichtkontrolle prüfen, ob die hydraulischen Anschlüsse beschädigt sind. Falls externe Leckagen
auftreten, das System außer Betrieb nehmen und instand setzen.
Regelmäßig (min. 1x jährlich) die Geräteoberfläche reinigen (Staubablagerungen und Schmutz).
50/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
6 Sonstige Informationen
Weitere Möglichkeit der Verschmutzungskontrolle
Neben den Möglichkeiten der Verschmutzungskontrolle über die eingesetzen Druckschalter bei Rücklauffiltern (2.4.2 "Verschmutzungs-

6.1 Zubehör, Ersatz- und Einzelteile
Filterelemente
Kennzeichen Bestellbezeichnung
Rücklauffilter
F0
F1
F2
F3
F31
W77/2
6905 117 F1
6905 117 F2
6905 117 F3
6905 117 F3
Druckfilter
D5
D51
D10
D101
V3.0510-73 (Materialnummer 3027 5081-00)
V3.0510-13 (Materialnummer 3047 5023-00)
V3.0510-96 (Materialnummer 3047 5021-00)
V3.0510-16 (Materialnummer 3047 5035-00)
Rücklaufsperre
R
R1
6905 050a
6905 050b
Rückschlagventil in P
AB 1 P
AB 1 K P
RK1
AB 1 PV
AB 1 K PV
7325 205
7325 205
Proportional-Verstärker
■ Proportional-Verstärker Typ EV2S: D 7818/1
■ Proportionalverstärker Typ EV1M3: D 7831/2
■ Proportional-Verstärker Typ EV1D: D 7831 D
■ Proportional-Verstärker Typ EV22K5: D 7817/2
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 51/55
52/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 53/55
54/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
D
69
05
 A
B
11
-2
02
2-
1.
4
HAWE Hydraulik SE
Einsteinring 17 | 85609 Aschheim/München | Postfach 11 55 | 85605 Aschheim | Germany
Tel +49 89 379100-1000 | info@hawe.de | www.hawe.com